



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PIRMININKAS

# P A D Ė K A

*Brangūs Lietuvos žmonės,*

*Prieš dvidešimt metų tapome didelės tragedijos, brutalaus ir ciniško nusikaltimo, o kartu – didžio pasiaukojimo, tikrojo didvyriškumo liudininkais. 1991-ųjų Sausio 13-ąją Lietuva dar kartą patvirtino sau ir pasauliui, kad galutinai ir neatšaukiamai pasirinko tiesą, laisvę ir orumą, kad yra pasirengusi šias vertybes ginti iki paskutinio kraujo lašo.*

*Deja, kraujo lašas buvo ne tik simbolis, bet virto realybe, kai įniršę žudymo profesionalai puolė žudyti beginklių Lietuvos žmonių. Puolė, bet turėjo pripažinti savo bejėgiškumą – mūsų šalis jau buvo pasikeitusi: tai buvo ne marionetinė imperijos kolonija, o Valstybė. Su savo tiesa ir istorija, su tautine ir valstybine atmintimi, su savo piliečiais, iš visų šalies miestų ir kaimų tomis dienomis skubėjusių į Vilnių ginti savo laisvės, su savo žmonėmis, kurie visame pasaulyje garsino ir gynė savo tautos siekį būti laisva ir oria.*

*Kai tautos dvasioje ir atmintyje iškyla visų laikų jos laisvės gynėjai nuo Pilėnų iki Žalgirio, nuo dvidešimtojo amžiaus pradžios savanorių iki pokario partizanų, kai pavienio žmogaus gyvenimas ir tikėjimas sutampa su esančių šalia gyvenimu ir tikėjimu, tauta tampa nenugalima. Galima užimti vieną ar kitą pastatą, galima gąsdinti ir žudyti jos žmones, o nužudytus ir sužeistus dar ir šmeižti, tačiau tai – tik laikinos apgailėtinos agresorių konvulsijos, kurias matėme prieš dvidešimt metų.*

*Nugalėjome todėl, kad neišsigandome, nenukreipėme žvilgsnio, neatsitraukėme. Visi laisvės gynėjai, visi geros valios žmonės drauge nugalėjo, bet pirmiausia tie, kurių žūtis tapo kiekvieno iš mūsų asmeniniu skausmu ir kiekvieno iš mūsų galimybe suvokti, kas yra sąžinė, garbė ir savigarba.*

*Lietuvos laimėjimas tą lemties naktį buvo ir visos Europos laimėjimas, viso laisvo pasaulio laimėjimas. Tad šiandien išsibarstę po visą pasaulį galime drąsiai ir aukštai iškėlę galvas džiaugtis iškovota ir apginta laisve.*

*Nuoširdžiai dėkoju visiems ir kiekvienam, kurie savo žodžiais ir veiksmais, savo apsisprendimu ginti ir liudyti tiesą 1991-aisiais apgynė Lietuvą.*

*Irena Degutienė  
2011 m. sausio mėn. 13 d.*